Inscriptio. Modena. Rettore.

205

PATRI STEPHANO BAROËLLO

ROMA 24 OCTOBRIS 1556⁶.

Ad collegium lauretanum se conferre Stephanus jubetur.—Quaedam monita, tum circa rationem sacra ministeria ad nutum superioris suscipiendo, tum circa censuram nimiam sui moderatoris, eidem praebentur.—Qua ratione in collegio lauretano Deo inservire debeat, eidem proponitur.

Jesus

Pax X.ⁱ Rdo. Mtro. Stephano in Christo charissimo. È parso conueniente per buoni et santi respecti che mutiate loco, et quello si è eletto nella casa santa di Loreto. V. R. potrà andarsene di là, doue già è aspettato². Vn ricordo ui darò, che pare la charità non permetta dissimularlo, et è, che attendiate al diuino seruitio secondochè l' obedientia de uostro superiore ui ordinerà, et non secondo l' affetto uostro proprio o giuditio³, il quale facil-

¹ P. Stephanus Baroëllus. Vide POLANCUM, *Chron.*, VI, 203, 205 et 206.

⁵ Vide POLANCUM, *ibid.*, pag. 205 et 209.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 219.

² Vide epistolam huic praemissam.

³ «Cum P. Stephanus consultoris officio in censura Rectoris nimium diligenter uteretur, dum nimium emungit, non solum ipsi Rectori fuit molestus, sed et P. Pelletarius judicabat intemperanter eum hoc syndicandi officio fungi.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 206.

mente si può perturbare o ingannare; et doue pensasti hauer' andato molto inanzi nel diuino seruitio et beneficio dell' anime, ui trouaresti indietro, etiam quanto al profitto spirituale dell' anima propria.

In quel luogo ⁴ bisognarà attendere spetialmente alle confessioni; et se sarete mandato a predicar' nelli luoghi uicini, lo farete; et se non ui si commandarà, hauendo ripresentato nudamente vostra deuotione et inclinatione di animo, credete che Idio N. S. non è quello che ui spinge a uoler' predicare, ma qualche spirito de amore proprio, o uero del demonio, che si tranfigura in angelo di luce, et così non seguitaria buon frutto delle prediche.

Altro ricordo ui darò d' amico in Christo N. S., ch' attendiate a giudicare et condannare uoi steso, et li disordini delle attioni uostre interiori et esteriori, et non ui facciate censore delli altri, et mancho dal superior uostro ⁵: che in questa parte credo nel uostro spirito sentirete che ui hauete poco aiutato, tanto in Sicilia quanto in Modena, per pigliar' tal assunto. Credete, P. Mtro. Stephano, che uostra uoluntà et intentione in queste cose può esser' buona, ma che ha mixtura d' altro metallo che non è buono, et il giuditio senza dubio ui ha ingannato in più cose. Preghoui adonche per Jesum Christum, che nel collegio di Loreto, et hormai doue si uoglia che ui trouarete, procediate con spirito di uera humilità; et alhora che interiormente ui accorgerete crescere nelle uirtù, et exteriormente sarà uostro esempio, dottrina, et zelo et fatiche fruttuose in aiuto delle anime a gloria de Dio N. S., a chi piaccia darci a tutti quella virtù che in particolar' ci commandò imparar da esso. Amen. Di Roma XXIII d' Ottobre 1556.

Inscriptio. Stephano. Modena.

⁴ In collegio, scilicet, lauretano.

⁵ Vide annot. 3.

206

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 24 OCTOBRIS 1556 ^{1.}

P. Franciscus Diaz e collegio lauretano ad perusinum cum socio mittitur.—Hercules ferrarensis, vel Perusii maneat, vel Lauretum mandetur.—Alphonsus, perusinus, ad tempus e Societate dimittitur.—Eustachii liber Antonio Viperano commodatur.—Aliorum zelus non secundum scientiam carpitur.—De duobus discipulis Antonii Viperani Societati cooptandis.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 12 et 19 del presente: quelle de 16 si perseno. Se non è arriuato a quest' hora un sacerdote di Loreto, penso presto arriuarà con un compagno, il quale ueneua in loco de nostro fratello Herchole ²; ma se lui si troua bene in Perugia, haueremo piacere che resti; se non si trouassi così, et li conuenessi mutar aria, si potrà mandare al Loreto; et essendosi leuati di là Balthasar, Santi et Saluatore ³, bene haueranno loco li dui di Loreto. Mi rimetto all' informatione che darà di loro il P. Oliuerio ⁴.

Alfonso fu mandato fora de la Compagnia ⁵, non assolutamente priuandolo de speranza de accettarlo qualche giorno se lui maturarà, ma perchè adesso, essendo tanto giouane nei costumi, con poca utilità de altri con chi trattava, non si è ritenuto nella Compagnia. Si trouava anche malsano del corpo: conforme a questo anche V. R. può parlare.

Nel collegio nostro non si trouava altro che un thomo d' Eustachio ⁶; ma perchè non lo adoperano, quest' inuernata gli lo

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 219v.

² Vide epist. 118.

³ Vide epist. 172.

⁴ P. Oliverius Manareus, rector collegii lauretani.

⁵ De Alphonso perusino dictum est in epist. 199.

⁶ Eustachius Sichenius (?). De hoc auctore haec habet MICHAËL A STO. JOSEPH. *Bibliographia critica*, II, 247: «Eustachius Sichenius, Brabantus, Ord. Praed., scripsit librum *De septem Sacramentis in errores Lutherenorum*, Antuerpiae 1523. Contra caput quintum Enchiridii ab Erasmo editi.»

pigliaremo et mandaremo a Mtro. Giovanni Antonio ⁷. Per la primauera, o uero la estate ⁸, sarà bene hauer prouisto de rimandar detto libro, o denari per comprare un altro. Si mandarà per il fondaco de Mtro. Cipriano Pontano.

• Quelle persone spirituali, che usano rimouere delli suoi prepositi etc., si hanno buon zelo, almeno non est secundum scientiam; et la causa che allegano mostra il spirito del qual procede tal suasione non essere spirito de uerità, perchè si tiene nella Compagnia nostra molto speciale cura delli ammalati, et io non so doue si tenga più nè tanto. Se quelli dui giouani, discipuli de Mtro. Giouan Antonio, fossino in pericolo de suiarsi, V. R. potria far una de due cose: o accettarli nel suo collegio di Perugia hauendo commodità, o uero mandarceli a Roma; perchè, si ben non è tempo di uenir gente noua qua, manco mal sarebbe, che patir danno tanto notabile nel anima, che ben passaranno loro per doue passaremo noi. Se non fosse per questo periculo de suiarsi, già si è scritto che sarà bene si trattenghino di là. Altro loco che Roma per mandarli non lo uediamo. Ci raccomandiamo molto nel' orationi di V. R. De Roma 24 de Octobre 1556.